MONTFALCON

Le droit des Habitants de Montfalcon résulte des traités passés les 19 avril 1317 et 26 février 1327, entre les Dauphins et l'ordre de Malte. Dans le premier de ces actes, le Dauphin met la Terre des Loives, aujourd'hui Montfalcon, sous la garde et protection du Châtelain de Montrigaud, et accorde aux Habitants des Loives et de son territoire, le parcours de pâquérage dans les mandements de Montrigaud et de Roybon, et rien de plus : *Voluit etiam et concessit dictus Dominus Dalphinus quod homines Loyviarum et ejus territorii habeant percursum pasquerandi et animalia sua depascendi in Mandamentis Montisrigaudi et Villæ Roybonis*. Par le second traité, le Dauphin confirme le premier, notamment pour le parcours de pâquérage en faveur des Habitants de Montfalcon, auparavant appelé les Loives : *item suit actum et conentum ut supra, quod homines habitantes in dictis Montisfalconis Loyviarum, Mandamento et territorio ejusdem, Villæ et successotes ipsorum habeant percursum pasquerandi et animalia sua depascendi in Mandamentis Montisrigaudi et Villæ-Novæ Roybonis, prout continetur in compositioe aliàs sacta*.

Ce sont tous les titres du Mandement de Montfacon, qui n'a évidemment qu'un parcours de pâquérage dans les Mandements de Montrigaud et Roybon, et non un droit de bûchérage dans la Forêt de Chambaran qui n'y est pas seulement nommée. Le parcours n'est point indéfini, il ne saurait s'étendre à aucun usage de bois quel qu'il soit,; il est limité au pâquérage, *percursum pasquerandi*, dans les mandements de Montrigaud et de Roybon, sans affecter davantage les bois que les terres incultes et en friche. Il est bien étonnant que la Communauté de Montfacon appuyant son droit sur ces titres, ait osé conclure à la maintenance du bûchérage qu'elle n'a jamais eu; aussi s'est-elle bien gardé de produire ces actes.

SERRE, THODURE, VIRIVILLE, et BRESSIEUX

Nous avons établi dans la première Partie de ce Mémoire les droits de propriété des Seigneurs de Serre, Viriville et Bressieux, sur les portions de Chambaran existantes sur leurs territoires, dans lesquelles leurs Habitants jouissent des droits d'usages et pâquérages, même ceux de Thodure dans la partie de Chambaran sur Serre. Ces Seigneurs et Communautés ne réclament aucun droit hors de leurs territoires, il ne nous reste donc à leur égard d'autre observation à faire, si ce n'est qu'on ne saurait contester les propriétés et usages par eux réclamés, et par conséquent qu'ils doivent être déchargés des assignations qui leur ont été données.